
Neatkarības kara kaujas piemiņas  vieta pie bijušā 
Vīķu kroga 

Bijušais Vīķu krogs atradās pie t.s. Buļļu ceļa ( Buļļu ielas turpinājums), kas veda uz Lielupes pārceltuvi



Piemineklis Neatkarības kara kaujas vietā pie 
bijušā Vīķu kroga 

Kaujas vieta ir valsts nozīmes kultūras piemineklis kopš 2010. gada 



1919. gada 3. novembra kauja

Latvijas Armijas virspavēlniecība līdz 1919. gada 1. 
novembrim izstrādāja  uzbrukuma operāciju, kuras 
uzdevums bija atbrīvot Pārdaugavu no Bermonta-
Avalova karaspēka. Latvijas Armijas uzbrukumā galvenā 
loma bija paredzēta Latgales divīzijai, kurai  bija jāieņem 
Rīgas Jūrmala līdz Dubultiem, Cementfabrika Podragā 
un kāpu grēda tagadējā Kleistu un Imantas apkaimē, un 
pēc tam no aizmugures jāielaužas Torņakalnā



8.Daugavpils kājnieku pulka karavīri pozīcijās Bolderājas kāpās 1919.gada oktobra 
beigās



8.Daugavpils kājnieku pulka karavīri pozīcijās Bolderājas kāpās 1919.gada oktobra 
beigās



8.Daugavpils kājnieku pulka III bataljona komandpunkts Bolderājas kāpās 1919.gada 
oktobra beigās



1919. gada 3. novembra kauja

1919. gada 3. novembra rītā 06.30 Sabiedroto kuģu artilērija un 
Latgales divīzijas artilērijas atklāja spēcīgu uguni, ap 7.00 sākās 
Latgales divīzijas uzbrukums. Latgales divīzijas sastāvā bija 7. 
Siguldas kājnieku pulks, 8. Daugavpils kājnieku pulks un 9. 
Rēzeknes kājnieku pulks, kā rezerve bija piekomandēts 6. Rīgas 
kājnieku pulks. Divīzijas komandpunkts atradās Bumbu kalniņā 
Bolderājas kāpās

Valdis Kuzmins
https://www.youtube.com/watch?v=m2Wlnut2yxc&t=203s



1919. gada 3. novembra kauja

Latgales divīzijas uzbrukuma centrā bija 8. Daugavpils kājnieku 
pulks. Tā uzdevums bija ieņemt bermontiešu nocietinājumus 
Bolderājas kāpās,  šķērsot  Hapaka grāvi ( Rātsupi) un Spilves 
pļavas, pēc tam virzīties tālāk tagadējās Imantas virzienā.
Smagas cīņas notika pie Vīķu kroga, pie Buļļu ceļa, kur pulka II 
bataljons salauza ienaidnieka pretestību, lai šķērsotu Hapaka grāvi. 
Kaujas turpinājumā pulka bataljoni turpināja uzbrukt plašā frontē, 
ap pusdienas laiku 8. Daugavpils kājnieku pulka III bataljons  
ieņēma Kleistus.  9. Rēzeknes kājnieku pulka vienības uzbrukumu 
turpināja Babītes un Priedaines virzienā. 7. Siguldas kājnieku pulka 
uzdevums bija ieņemt Cementa rūpnīcu Podragā, kur atradās 
bermontiešu pozīcijas.



1919. gada 3. novembra kauja

Kauja Bolderājas kāpās, pie Vīķu kroga  un Spilves pļavās bija viena 
no smagākajām Neatkarības kara kaujām. 3. un 4. novembrī  gāja 
bojā trīsdesmit divi 8. Daugavpils kājnieku pulka karavīri un pāri par 
simts guva dažādus ievainojumus, uzbrukumā krita arī deviņi  
9.Rēzeknes kājnieku pulka karavīri. 
Par 3. un 4. novembra  kaujā izrādīto varonību trīsdesmit sešus 8. 
Daugavpils kājnieku pulka un deviņus 9. Rēzeknes kājnieku pulka 
karavīrus apbalvoja ar Lāčplēša kara ordeni. 
Uzvara 1919. gada 3. novembra kaujā bija izšķirīga, jo radīja 
priekšnoteikumus tālākam Latvijas armijas uzbrukumam, kas 
noslēdzās ar Pārdaugavas atbrīvošanu 1919. gada 11. novembrī.  



Apvidus karte 1919. gadā



Apvidus karte 1930.-tajos gados



Pieminekļa tapšana

Kaujas piemiņas vietu sāka ierīkot 1930.-to gadu beigās pēc kara 
ministra ģenerāļa Jāņa Baloža ierosinājuma atzīmēt Brīvības cīņu 
ievērojamāko kauju vietas, uzstādot tajās no laukakmeņiem darinātas 
piemiņas zīmes. Piemiņas vietu bija paredzēts ierīkot arī 1919. gada 3. 
novembra kaujas vietā pie bijušā Vīķu kroga. 1938. gada 21. aprīlī Meža 
dienu atklāšanas pasākumā piemiņas vietā tika izveidoti apstādījumi - 
piemiņas  birzs. Apstādījumu dēstīšanā līdz ar citām amatpersonām 
piedalījās arī Latvijas Armijas komandieris ģenerālis Krišjānis Berķis, 
kurš 1919. gada 3. novembrī bija Latgales divīzijas komandieris. Sakarā 
ar Latvijas okupāciju 1940. gadā piemiņas vieta netika izveidota.



Piemiņas vieta ap 2020.gadu



Pieminekļa tapšana

✓2009. gadā Lielās talkas ietvaros NBS Apvienotā štāba 
personāls atsāka piemiņas vietas kopšanu. 

✓2024. gadā Zemessardzes 1. Rīgas brigādes personāls, 
piedaloties apkaimes iedzīvotājiem un citiem 
interesentiem,  vairākās talkās pilnībā izkopa piemiņas 
vietu. 



Talka 2024. gadā



Talka 2024. gadā



Lielā talka 2025. gada 24. aprīlī



Pieminekļa tapšana

✓2022. gada beigās pilsoniskās iniciatīvas grupa vērsās Rīgas Domē ar 
priekšlikumu pabeigt piemiņas vietu

✓2023. gada martā priekšlikums atbalstīts Rīgas pilsētas Pieminekļu 
padomē

✓2024. gadā priekšlikums saskaņots ar Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvaldi

✓2024./25. gadā Rīgas pieminekļu aģentūras iesaiste un uzsākti 
praktiskie pieminekļa izveides darbi

✓Ar Rīgas valstspilsētas  pašvaldības atbalstu piemiņas vieta pilnībā  
tika pabeigta 2025.gadā 



Pieminekļa atklāšana 2025. gada 11.maijā

Piemiņas vieta atklāta 2025. gada11.maijā. Piemiņas zīmes 
autori  tēlnieks Pauls Jaunzems un arhitekts Juris Poga. 
Piemiņas zīmes centrālo elementu veido 8. Daugavpils kājnieku 
pulka nozīme.



Pieminekļa atklāšana  2025. gada 11. maijā



Pieminekļa atklāšana 2025. gada 11. maijā



Pieminekļa atklāšana 2025. gada 11. maijā



Pasākums 3. novembrī

Organizatori- Zemessardzes 1. Rīgas brigāde sadarbībā ar Rīgas 
pieminekļu aģentūru. 
Pasākuma dalībnieki- Zemessardzes1. Rīgas brigādes karavīri un 
zemessargi, citu NBS vienību karavīri, Zemessardzes orķestris un koris , 
jaunsargi, jebkurš apkārtnes iedzīvotājs.
Pasākuma secība:
✓Pulcēšanās pie Bumbu kalna, kur 1919. gada 3. novembrī atradās 

Latgales divīzijas komandpunkts
✓Lāpu gājiens uz bijušo Vīķu krogu, aptuveni 2, 5 kilometru garumā, 

atkārtojot 8. Daugavpils kājnieku pulka un 9. Rēzeknes kājnieku pulka 
uzbrukuma virzienu

✓Piemiņas brīdis pie 8. Daugavpils kājnieku pulkam veltītā pieminekļa 



Pasākums 2024. gada 3. novembrī



Lāpu gājiens no Bumbu kalna uz piemiņas vietu 2025. gada 3. novembrī



Piemiņas brīdis 2025. gada 3. novembrī



Piemiņas brīdis 2025. gada 3. novembrī



2026. gadā plānotais piemiņas vietā

✓Lielā talka 25. aprīlī

✓Kopšanas talkas  (vidēji reizi 2 mēnešos)

✓Pasākums 3. novembrī



1919. gada 3. novembra kaujas saistība ar 
Mārupes novadu

✓Daļa 3. novembra kaujas darbības norisinās Mārupes novada 
Babītes pagastā - 8. Daugavpils kājnieku pulka uzbrukums pa 
Buļļu ceļu, cīņas par viensētām

✓Kaujā par nocietināto Dreimaņu māju puduri Lāčplēša ordeni 
saņem septiņi 8. Daugavpils kājnieku pulka karavīri

✓9. Rēzeknes kājnieku pulks atbrīvo Pūpes (tagad Babītes) stacijas 
apkārtni, Piņķus un Beberbeķus

✓Buļļupes kāpās starp Bumbu kalnu un bijušo Vīķu krogu viena no 
autentiskākajām Neatkarības kara cīņu vietām 



1919. gada  3. novembra kaujas saistība ar 
Mārupes novadu

8.D.k.p.

8.D.k.p.
9.R.k.p.

7.S.k.p.

9.R.k.p.



āju

1919. gada 3. novembra kaujas saistība ar Mārupes 
novadu

1919.gada pozīcijas



Iespējamā Mārupes novada iesaiste 3. novembra 
pasākumā

✓Iekļaut gada pasākumu plānā kā informāciju par plašākā apkārtnē 
plānoto

✓Tuvojoties pasākumam  un saņemot informāciju no 
Zemessardzes 1. Rīgas brigādes, novada mājas lapā ievietot 
informāciju par pasākumu un mudināt apkaimes iedzīvotājus 
piedalīties

✓Paralēlais lāpu gājiens (aptuveni 700 metri)  pa Strupu ielu (vecais 
Buļļu ceļš) uz piemiņas vietu, satiekoties ar gājienu no Bumbu 
kalna 



Iespējamā Mārupes novada iesaiste 3.novembra 
pasākumā



?
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